

Beslutning om den videre proces for en ny erhvervsstrategi anbefalet af Forum for Erhvervsudvikling

RESUME

Med denne sag orienterer administrationen Økonomiudvalget om Forum for Erhvervsudviklings anbefalinger på fire overordnede erhvervsområder samt et forslag til en erhvervsstrategi.

Udvalget skal derefter træffe beslutning om processen for det videre arbejde med erhvervsstrategien.

På mødet i Økonomiudvalget præsenterer formanden for Forum For Erhvervsudvikling anbefalingerne og forslaget til erhvervsstrategien. Derefter skal Økonomiudvalget træffe beslutning om processen for det videre arbejde med erhvervsstrategien.

Sagsfremstilling

Byrådet har lagt et kommissorium til grund for arbejdet i §17.4 udvalget Forum For Erhvervsudvikling.

I denne sag bliver Forum for Erhvervsudviklings anbefalinger og forslag til en ny erhvervsstrategi for Faxe Kommune for perioden 2024 - 2027 præsenteret. Samtidig er dette udvalgets endelige afrapportering af deres arbejde.

Kommissoriet

Kommissoriet udtrykker blandt andet et ønske om, at Faxe Kommune skal arbejde sig frem mod at blive blandt de mest attraktive steder at drive erhvervsvirksomhed i Region Sjælland. Målet er højt sat og forudsætter præcise, relevante anbefalinger til nye tiltag på det samlede erhvervsområde.

Forum For Erhvervsudvikling har med sit kommissorium fået til opgave at komme med de anbefalinger, der kan styrke turisterhvervet og kommunens øvrige erhvervsliv.

Forum For Erhvervsudvikling er også bedt om at komme med anbefalinger til en styrket iværksætterindsats.

Anbefalingerne fra udvalget skal samlet set pege på, hvordan der kan tiltrækkes iværksættervirksomheder og videnstunge virksomheder, som kan bidrage til at skabe lokale arbejdspladser.

Med kommissoriet bad byrådet samtidig om, at Forum For Erhvervsudvikling skulle udarbejde et forslag til en langsigtet erhvervsstrategi, så kommunen kan agere mere proaktivt i forhold til at bringe erhvervsklimaet i top.

Byrådets Vision 2030 udtrykker blandt andet et ønske om en særlig indsats for at tiltrække iværksættervirksomheder og videnstunge virksomheder, der kan bidrage til at skabe lokale arbejdspladser.

Forslaget til en ny erhvervsstrategien skal rumme denne vision.

Inddragelse

Forum For Erhvervsudvikling har, siden starten i marts 2022, haft 16 ordinære møder og desuden deltaget i et temamøde, inviteret af byrådet.

Forum For Erhvervsudvikling har haft 4 af sine møder afviklet "ude i byen" hos erhvervsvirksomheder og erhvervsorganisationer.

Der har i hele udvalgets funktionsperiode været deltagelse af inviterede gæster. Otte gæster har været forbi Forum For Erhvervsudvikling og bidraget med nyttigt input under drøftelserne.

Forum For Erhvervsudvikling har holdt tre dialogmøder med besøg af 17 inviterede udvalgte aktører fra områderne erhverv, turisme og detailhandel. Forud for møderne modtog de inviterede udvalgets visioner og anbefalinger som forberedelse til dialogen.

Formanden og endnu et udvalgsmedlem har midtvejs i funktionsperioden deltaget i et økonomiudvalgsmøde og gjort status på Forum For Erhvervsudviklings arbejde.

Den grønne profil er af byrådet fremhævet som et område, Forum For Erhvervsudvikling skulle have et særligt fokus på.

Forum For Erhvervsudvikling har derfor forelagt sine anbefalinger for det andet §17.4 udvalg, "Grøn Omstilling", og modtaget deres input til arbejdet.

Se bilag med protokoludskrift fra byrådets behandling af udvalgets kommissorium, hvor ønsket om den grønne vinkel er nævnt.

Medlemmerne af Forum For Erhvervsudvikling har været uændret i hele funktionsperioden. Midt i den samme periode gennemførtes et formandsskifte.

Byrådet har besluttet, at funktionsperioden for Forum For Erhvervsudvikling kunne udvides frem til og med september måned 2023.

Anbefalingerne

Forum For Erhvervsudvikling har afsluttet sit arbejde ved at fremsende en samling af anbefalinger på fire områder.

Alle anbefalinger har til formål at fremme erhvervsudviklingen i Faxe Kommune.

Anbefalingerne er samlet i ét bilag på 25 sider og kan læses som et baggrundsmateriale til forslaget til den nye erhvervsstrategi.

Samlingen af anbefalinger har indledningsvis et forord af formanden for Forum For

Erhvervsudvikling, Nicolaj Lund Jensen.

Medlemmerne af Forum For Erhvervsudvikling er herefter listet op.

Anbefalingerne indledes i hvert eneste afsnit med en situationsanalyse.

På områderne Erhverv og turisme er der indlagt beskrivelser af områdernes

- Styrker
- Svagheder
- Muligheder, og
- Trusler

Desuden omtales de nødvendige, strategiske indsatser, som der bør følges op på efterfølgende.

Her nævnes et 10-årigt perspektiv med handleplaner som den relevante opfølgning.

Anbefalingerne dækker som sagt fire områder.

Anbefalingerne på to af de fire områder er allerede behandlet i Økonomiudvalget.

Det drejer sig om anbefalinger vedrørende

1. en styrket erhvervsservice, og
2. en ændret administrativ organisering

Den tidlige fremsendelse af disse to anbefalinger skete efter ønske fra Økonomiudvalget, og blev behandlet på dets møde den 13. juni 2023.

Erhvervsstrategi 2024-2027

Forslaget til en ny erhvervsstrategi for Faxe Kommune dækker perioden 2024 - 2027.

Forslaget til en ny erhvervsstrategi blev drøftet og godkendt på Forum For Erhvervsudviklings sidste møde den 19. september 2023.

Forslag til en ny erhvervsstrategi er lagt på sagspunktet som bilag.

Forslaget til en ny erhvervsstrategi er designet og disponeret med

- Et forord af borgmesteren
- Tre visioner for erhvervsudvikling
- Et kort indblik om kommunens erhvervsliv
- Planen for erhvervslivet med beskrivelse af styrker og muligheder
- Planen for turisterhvervet med beskrivelse af styrker og muligheder

Nugældende erhvervsstrategi

Den nuværende erhvervsstrategi er til orientering for Økonomiudvalget ligeledes lagt på sagen som bilag.

Der er tradition for, at tidligere erhvervsstrategier er behandlet i byrådet. Det er senest sket med løbende ajourføringer af en erhvervsstrategi godkendt af byrådet i 2016.

Den nuværende erhvervsstrategi er ligeledes nævnt i Faxe Byråds Vision 2030, idet den indgik i drøftelserne af visionerne for Faxe Kommune.

Vision 2030 blev behandlet på byrådets møde den 20. juni 2019.

Følgende blev formuleret i Vision 2030:

Erhvervsstrategi på forkant

Vi vil gøre en særlig indsats for at tiltrække iværksættervirksomheder og videnstunge virksomheder, der kan bidrage til at skabe lokale arbejdspladser.

Derfor vil vi i vores erhvervsstrategi være opsøgende og involverende. Opsøgende og aktive i forhold til at tiltrække nye virksomheder og involverende i forhold til de virksomheder, vi har i dag.

Med Erhvervsstrategi 2024 - 2027 understøttes denne vision.

Internationalisering

I udlandet ses en markant interesse for at handle med danske virksomheder. Tyskland er eksempelvis kendt som Danmarks største handelspartner.

Erfaringen hos de, der arbejder med den nye Femern Bælt tunnelforbindelse er blandt andet, at kommunikationen på fremmedsprog spiller en afgørende rolle for muligheder for at tiltrække udenlandske handelspartnere og investorer. Af denne årsag er det vigtigt, at den nye erhvervsstrategi efter byrådets godkendelse oversættes til tysk og engelsk og følges op med en målrettet kommunikationsplan.

ØKONOMI

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Økonomiudvalget.

INDSTILLING

Direktionssekretariatet indstiller, at

1. Forum for Erhvervsudviklings anbefalinger og forslag til erhvervsstrategi drøftes
2. der træffes beslutning om en proces for det videre arbejde med erhvervsstrategien.

BESLUTNING

Fraværende: